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Verde pentru înființarea 
Liceului Romano-Catolic maghiar
din Târgu Mureș

Senatul, în calitate de for decizional, a adoptat
miercuri, cu 71 voturi „pentru”, 20 voturi „împotrivă”
şi o abţinere proiectul legislativ al UDMR pentru
înfiinţarea Liceului Teologic Romano-Catolic din
Târgu Mureş, cu predare exclusiv în limba
maghiară. Preşedintele executiv al PMP, Eugen
Tomac, a anunţat că parlamentarii formaţiunii vor
ataca legea la CCR. Preşedintele executiv al PMP,
Eugen Tomac, a anunţat miercuri că parlamentarii
formaţiunii vor ataca la CCR propunerea legislativă
privind înfiinţarea Liceului Teologic Romano-Catolic
din Târgu Mureş, adoptată miercuri de plenul
Senatului. Tomac a susţinut că votul senatorilor
pentru înfiinţarea liceului este o sfidare la adresa
întregii societăţi româneşti şi „o înţelegere politică
mizerabilă între PSD şi UDMR”. Liderul UDMR,
Kelemen Hunor, a declarat că până la
materializarea acestui proiect mai este un singur
pas, respectiv promulgarea de către şeful statului.
„Decizia de miercuri este o veste bună pentru
comunitatea maghiară, un rezultat concret al
acordului de colaborare parlamentară cu partidele
coaliţiei guvernamentale”, a afirmat preşedintele
UDMR, Kelemen Hunor, după votul final din Senat.

Nemulțumirile bugetarilor cu
ignoranță ministerială se tratează

Ministrul Muncii, Lia Olguţa Vasilescu, s-a
arătat nedumerită de faptul că angajaţii din
Sănătate se plâng de scăderile salariale, afirmând
că de fiecare dată când au avut nelămuriri,
ministerul a discutat cu ei şi „li s-au rezolvat toate
problemele”. De asemenea, Vasilescu a susţinut din
nou că peste 90% dintre angajaţi sunt mulţumiţi de
salarii, iar pentru 3% sigur că este foarte mare
scandal, ea spunându-le jurnaliştilor că îi plâng prea
mult pe cei cu salarii mari. Ea mai spune că cei care
constată o neclaritate ar trebui să se adreseze
Ministerului Muncii pentru a rezolva problemele. De
asemenea, Vasilescu spune că oamenii care se
simt păcăliţi să vină cu fluturaşii de salariu pentru a
vedea de la ce sumă scad salariile. „Oamenii se
simt păcăliţi. Cine? Să vină cu fluturaşul, să vedem
cine este păcălit, ca să vedem de la cât îi scade
salariul, pentru că mi se pare că îi plângeţi foarte
mult pe cei cu salarii mari. Ca să echilibrăm
sistemul şi să ajungem la un raport de 1 la 12, a fost
singura modalitate de ajustare a unor salarii. Cred
că peste 90% sunt mulţumiţi, pentru 3% sigur că
este foarte mare scandal, ca să nu mai vorbesc de
faptul că unora, iată, s-a demonstrat şi astăzi în
practică, li s-a calculat greşit din vina direcţiilor lor
de resurse umane şi nu din vina legii”, a adăugat
Vasilescu.

Pe scurt.

Ambrozia este, la prima
vedere, o simplă plantă
inofensivă. Cunoscută

popular și sub numele de iarba
pârloagelor, ambrozia este însă
principalul inamic al românilor care
suferă de alergii respiratorii. Planta
creşte pe orice teren viran, chiar şi în
inima oraşelor, iar polenul ei produce
alergii extrem de severe. Ambrozia
creşte peste tot: în parcuri, pe
marginea drumului, pe câmp sau între
şinele de tren. Înfloreşte la începutul
lunii august, iar polenul ei, pe care
vântul îl poartă pe distanţe mari,
provoacă alergii puternice. Pentru că
a primit numeroase sesizări de la
cetățeni, un parlamentar liberal a
promovat o lege care să oblige
proprietarii de terenuri şi autorităţile
locale să stârpească buruiana care în
alte ţări europene nu mai creşte de
ani de zile. Deputatul PNL Florica
Cherecheș s-a gândit la o întreagă
operațiune de stârpire a plantei
omniprezente. Ea a cerut Guvernului
să elaboreze o strategie națională
pentru eliminarea acestei buruieni de
pe terenurile lăsate de izbeliște. După
câteva luni de zăcut prin sertarele
Parlamentului, Camera Deputaţilor a
adoptat, marţi, proiectul care vizează
combaterea ambroziei.

n CINE ARE OBLIGAȚII, ÎN
SENSUL NOII LEGI? n Potrivit
proiectului de lege, proprietarii sau
deţinătorii de terenuri, administratorii
drumurilor publice, căilor ferate,
cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor
de irigaţii şi ai bazinelor piscicole au
obligaţia să desfăşoare lucrări de
prevenire, combatere şi distrugere a
buruienii ambrozia, denumită ştiinţific
Ambrosia artemisiifolia, pentru
evitarea instalării şi răspândirii
vegetaţiei adventiv invazive şi
eliminarea prezenţei acesteia pe
terenurile intravilane sau extravilane.
În scopul distrugerii ambroziei şi
prevenirea răspândirii acesteia,
proprietarii terenurilor pe care creşte
ambrozia vor desfăşura periodic, în
perioada cuprinsă între răsărirea
acestei plante şi apariţia primelor
inflorescenţe, respectiv, cel târziu
până la data de 30 iunie a fiecărui an,

lucrări de întreţinere a terenurilor prin
cosire, smulgere, erbicidare sau alte
lucrări şi metode specifice, ”măsurile
urmând să fie menţinute până la
sfârşitul perioadei de vegetaţie a
buruienii”. Şi beneficiarii lucrărilor de
constructie au obligaţia să ia măsurile
necesare pentru evitarea instalării
sau răspândirii buruienii ambrozia, pe
terenurile afectate de lucrări. „În
vederea stabilirii soluţiilor
corespunzătoare pentru combaterea
buruienii ambrozia, Ministerul
Mediului împreună cu Ministerul
Sănătăţii şi Ministerul Agriculturi şi
Dezvoltării Rurale desfăşoară anual
campanii de informare şi
conştientizare împreună cu partenerii
locali, stabilind măsurile ce se impun
pentru limitarea ariei de extindere a
acestei specii invazive şi eradicarea
acestei plante”, se arată în proiectul
adoptat.

Nerespectarea prevederilor
impuse constituie contravenţie şi se
sancţionează cu avertisment.
„Constituie contravenţie
nerespectarea prevederilor din
avertisment de către proprietarii sau
deţinătorii de terenuri, beneficiarii
lucrărilor de construcţii, administratorii
drumurilor publice, căilor ferate,
cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor
de irigaţii şi ai bazinelor piscicole care
nu se conformează prevederilor din
avertisment şi se sancţionează cu
amendă de 750 de lei la 5.000 de lei,

pentru persoanele fizice şi cu amendă
de la 5.000 de lei la 20.000 de lei
pentru persoanele juridice”, potrivt
sursei citate. Verificarea şi
constatarea nerespectării prevederilor
legii, precum şi aplicarea sancţiunii se
fac de către o comisie mixtă,
construită prin ordin al prefectului,
formată din specialişti desemnaţi din
cadrul direcţiilor pentru agricultură
judeţene, respectiv a municipului
Bucureşti, comisariatelor judeţene ale
gărzii naţionale de mediu, direcţiilor
judeţene de sănătate publică şi
autorităţii publice locale pe a cărei
rază teritorială se face controlul.

Polenul acestei plante provoacă
alergii severe. Ambrozia a fost
declarată de către expertii Comisiei
Europene o “specie periculoasă
pentru sănatate”. Medicii spun că
numărul celor alergici la ambrozie şi
alte plante similare creşte anual în
toată Europa. „Cam 70 de milioane
de europeni au la momentul actual
simptome de rinită alergică și cam un
sfert din ei au sensibilizare la una
dintre buruieni. Lunile august și
septembrie sunt cele mai severe.
Simptomele de alergie la iarba
pârloagelor - rinită alergică,
conjunctivită sau astm. Există mai
multe tratamente medicamentoase,
fie sub formă de pastile sau spray-uri
nazale care controlează simptomele”,
susține Florin Popescu, șef
alergologie la Spitalul Malaxa.

Din cauza pericolului pentru sănătate

Iarba pârloagelor, exterminată cu forța
legii. Cine are rolul de „terminator“?

Validarea mandatelor noilor consilieri locali prin ordin 
al prefectului, neconstituțională

Curtea Constituţională a României a
acceptat, miercuri, cu unanimitate de
voturi, obiecţia de neconstituţionalitate
formulată de preşedintele Klaus Iohannis
cu privire la modificările aduse Legii
administraţiei publice locale. Amintim că
Iohannis a atacat la Curtea
Constituțională o lege care vizează
validarea mandatelor de consilieri locali.
Este vorba despre proiectul de
modificare și completare a Legii
administrației publice locale nr. 215/2001
ce instituie o nouă procedură referitoare
la validarea, ulterior constituirii consiliului
local, a mandatelor de consilier local, și
care stabilește noi reguli în ceea ce
privește cvorumul ședințelor consiliului

local sau a consiliului județean, după
caz, în cadrul cărora se propune
validarea sau invalidarea unui sau a unor
consilieri locali/consilieri județeni noi.
„Considerăm că această lege cuprinde
reglementări neclare, imprecis redactate,
ce contravin normelor și principiilor
constituționale”, afirmă președintele, care
menționea că ”dispozițiile nou introduse
în legea dedusă controlului de
constituționalitate stabilesc regimuri
juridice diferite pentru
validarea/invalidarea mandatelor
consilierilor locali în funcție de momentul
la care se realizează respectiva
validare/invalidare. 

În luna decembrie a anului

trecut, Senatul a adoptat, în calitate de
Cameră Decizională, o propunere
legislativă conform căreia, ulterior
constituirii consiliului local, validarea sau
invalidarea unor noi mandate se face pe
baza propunerii comisiei de validare prin
ordin al prefectului. Potrivit proiectului,
ordinul prefectului ar fi trebuit să emită în
termen de două zile de la data
înregistrării propunerii comisiei de
validare. De asemenea, conform
propunerii, care modifică legea nr.
215/2001 a administraţiei publice locale,
”şedinţele consiliului local se desfăşoară
legal în prezenţa majorităţii consilierilor
locali în funcţie, cu excepţia situaţiei în
care în şedinţa respectivă se propune şi

validarea sau invalidarea unui sau a unor
consilieri locali noi, dacă validarea ar
asigura prezenţa majorităţii consilierilor
locali în funcţie”. Conform expunerii de
motive, semnată de Cseke Attila
(UDMR), Korodi Attila (UDMR), Ionuţ
Sibinescu (ALDE), Varujan Vosganian
(ALDE), Şerban Nicolae (PSD) şi Ioan
Munteanu (PSD), propunerea vizează
rezolvarea blocajelor instituţionale, care
se produc atât la nivel local cât şi
judeţean, din cauza împiedicării validării
mandatelor noi ale consilierilor locali şi
judeţeni. Senatorul social democrat Ioan
Deneş a spus că există sute astfel de
cazuri în care consiliile locale sau cele
judeţene se află într-un blocaj.
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